

平成28年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <http://www.shst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 成瀬 正
 (氏名) 長谷川 潔
 配当支払開始予定日

TEL 049-242-1950
 平成28年9月1日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年12月期第2四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	3,161	66.8	657	328.4	668	282.5	444	157.8
27年12月期第2四半期	1,894	6.0	153	△26.2	175	△18.4	172	△15.0

(注) 包括利益 28年12月期第2四半期 437百万円 (136.1%) 27年12月期第2四半期 185百万円 (△3.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第2四半期	134.19	—
27年12月期第2四半期	52.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第2四半期	5,548	2,502	45.1
27年12月期	4,861	2,098	43.2

(参考) 自己資本 28年12月期第2四半期 2,502百万円 27年12月期 2,098百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	—	—	10.00	10.00
28年12月期	—	10.00	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,800	21.4	980	70.2	1,000	64.6	700	18.7	211.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年12月期2Q	3,510,000 株	27年12月期	3,510,000 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

28年12月期2Q	199,464 株	27年12月期	199,284 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期2Q	3,310,642 株	27年12月期2Q	3,310,742 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済はデフレ脱却に向けた、日銀の金融緩和政策の継続、ゼロ金利政策の導入、政府による一億総活躍社会等の成長戦略を総動員していますが依然として消費の回復が遅れています。また、世界経済は依然として原油価格をはじめとした資源価格の下落、中国や新興国経済の減速、アメリカ経済の先行き懸念、イギリスのEU離脱による金融不安等、不透明感が増している状況であり、我が国経済がデフレ脱却できるかどうかの正念場を迎えています。

このような厳しい経済環境の中で当社グループの経営状況は主力製品である半導体製造装置、液晶パネル製造装置向け低熱膨張合金の需要に恵まれ好調に推移しております。この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は低熱膨張合金の大幅増収を主因に、対前年同四半期比1,266百万円増収の3,161百万円(66.8%増)となりました。営業利益は連結子会社である(株)新報国製鉄三重の決算期変更に伴う前年11月、12月、2か月分の利益72百万円が上乗せされ、当四半期の利益585百万円と合わせ657百万円となり対前年同四半期比503百万円の増益となりました。経常利益は対前年同四半期比493百万円増益の668百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は法人税繰越欠損金的大幅に減少したため法人税等合計額が対前年同四半期比221百万円増加したため272百万円増益の444百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末より688百万円増加し5,548百万円となりました。これは主に未収入金の増加額232百万円、仕掛品の増加額128百万円、現金及び預金の増加額162百万円、受取手形及び売掛金の増加額84百万円等によるものです。

負債は、前連結会計年度末より284百万円増加し3,047百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加額230百万円、短期借入金の減少額212百万円並びに未払法人税等の増加額151百万円等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末より404百万円増加し2,502百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額411百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日発表「平成28年12月期 第1四半期決算短信」の業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

減価償却方法の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	896,657	1,058,301
受取手形及び売掛金	845,278	929,508
電子記録債権	68,556	73,242
製品	146,788	192,552
仕掛品	488,053	615,606
原材料	133,348	157,103
未収入金	886,063	1,117,833
その他	69,369	61,479
貸倒引当金	△199	△220
流動資産合計	3,533,914	4,205,403
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	418,699	425,277
土地	532,545	532,545
その他(純額)	255,877	273,801
有形固定資産合計	1,207,121	1,231,623
無形固定資産		
その他	21,459	24,168
無形固定資産合計	21,459	24,168
投資その他の資産		
投資有価証券	96,645	85,430
その他	1,554	1,804
投資その他の資産合計	98,198	87,234
固定資産合計	1,326,779	1,343,025
資産合計	4,860,693	5,548,427
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	945,796	1,175,942
短期借入金	982,266	770,707
未払法人税等	22,780	173,906
賞与引当金	33,250	13,569
設備関係支払手形	11,310	32,071
その他	131,068	294,346
流動負債合計	2,126,471	2,460,541
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	79,433	28,981
退職給付に係る負債	158,355	169,833
その他	198,744	187,490
固定負債合計	636,532	586,303
負債合計	2,763,003	3,046,845
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	133,432	133,432
利益剰余金	1,823,530	2,234,667

自己株式	△68,547	△68,765
株主資本合計	2,063,915	2,474,835
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,775	26,748
その他の包括利益累計額合計	33,775	26,748
純資産合計	2,097,690	2,501,583
負債純資産合計	4,860,693	5,548,427

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,894,425	3,160,706
売上原価	1,460,207	2,086,310
売上総利益	434,219	1,074,395
販売費及び一般管理費	280,919	417,626
営業利益	153,299	656,769
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,289	1,191
補助金収入	9,472	-
原材料売却益	5,814	969
たな卸差益	4,622	6,623
雑収入	9,707	11,197
営業外収益合計	30,903	19,980
営業外費用		
支払利息	8,077	7,839
雑支出	1,468	810
営業外費用合計	9,545	8,649
経常利益	174,657	668,100
特別利益		
固定資産売却益	635	-
特別利益合計	635	-
特別損失		
固定資産売却損	35	-
特別損失合計	35	-
税金等調整前四半期純利益	175,258	668,100
法人税、住民税及び事業税	13,995	187,547
法人税等調整額	△11,056	36,310
法人税等合計	2,939	223,856
四半期純利益	172,319	444,244
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	172,319	444,244

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	172,319	444,244
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,830	△7,027
その他の包括利益合計	12,830	△7,027
四半期包括利益	185,149	437,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	185,149	437,217
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	175,258	668,100
減価償却費	58,166	78,471
有形固定資産売却損益(△は益)	△601	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	8	21
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,302	△19,681
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△13,436	11,478
受取利息及び受取配当金	△1,289	△1,191
支払利息	8,077	7,839
売上債権の増減額(△は増加)	275,997	△88,915
たな卸資産の増減額(△は増加)	△116,857	△197,070
仕入債務の増減額(△は減少)	64,870	238,474
未収入金の増減額(△は増加)	△175,449	△231,770
その他	13,016	105,194
小計	293,062	570,948
利息及び配当金の受取額	1,291	1,142
利息の支払額	△8,178	△7,442
法人税等の支払額	△14,155	△38,092
営業活動によるキャッシュ・フロー	272,021	526,555
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△53,371	△58,466
有形固定資産の売却による収入	706	-
ソフトウェアの取得による支出	-	△3,916
定期預金の預入による支出	△200,000	-
定期預金の払戻による収入	-	718,200
その他	△755	△3,760
投資活動によるキャッシュ・フロー	△253,420	652,058
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△147,727	△170,029
長期借入れによる収入	120,000	-
長期借入金の返済による支出	△85,426	△91,982
自己株式の取得による支出	△24	△217
リース債務の返済による支出	△3,987	△4,423
配当金の支払額	△9,725	△32,118
財務活動によるキャッシュ・フロー	△126,889	△298,770
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△108,289	879,843
現金及び現金同等物の期首残高	151,939	178,457
現金及び現金同等物の四半期末残高	43,650	1,058,301

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。